¹⁴ C. E. et.

¹⁵ B. Gawtenay *passim.* C. E. Gavtenay. D. Gawtenay *altered later to Gartenay, and nomine interlined later.*

¹⁶ D. *adds in margin multum in omnibus actibus.*

¹⁷ C. E. qui.

¹⁸ a marito *in margin later.*

in matrimonio copulavit, qui ex ea Willelmum, comitem de Ross, similiter genuit. Sed Robertus de Broys, pro tempore qui¹ fuit comes de Carrik, Ysabellam, sororem dicti comitis de Mar, Gawtevey,² in uxorem duxit; de qua genuit unicam filiam, nomine Marjoriam, quæ³ nupsit Waltero senescallo Scociæ; de qua idem⁴ Walterus genuit unum filium, nomine Robertum, qui postea fuit rex, viz. primus hujus cognominis et secundus hujus nominis. Iste Robertus⁵ copulavit⁶ unam de filiabus Adæ de Mure, de facto licet non de jure, militis, de qua genuit filios et filias extra;⁷ quam postea per dispensacionem apostolicam sibi matrimonialiter conjunxit, et in forma ecclesiæ proles legitimavit, anno Domini m^o ccc^o xlix. Mortua tamen prædicta filia⁸ comitis Gawteuay⁹ de Mar, et soror dicti comitis¹⁰ de Mar,¹¹ idem Robertus de Broys filiam comitis Hullistir, Haymeri de Burgh, duxit in uxorem, de qua idem Robertus de Broys, tunc rex Scociæ existens,¹² Matildem et Margaretam. Dicta vero Margareta nupsit comiti de Suthirland, de qua genuit unicum filium, nomine Johannem, qui obses in Angliam¹³ postea cum patre pro deliberacione regis David, filii dicti Roberti de Broys, cujus mater post partum statim ab hac luce migravit. De prædicta Matilde¹⁴ penitus taceo, quia nichil egit memoria dignum.¹⁵ Genuit eciam Robertus de Broys rex unicum filium, nomine David, qui postea fuit rex, xvii anno regni sui; et sibi successit. Considerent ergo viri periti et sapientes quis eorum jus ad regnandum habuit, quia ista¹⁶ est vera et recta via linialis gradus tocius generacionis supradictæ. Et notandum est quod Johannes de Balliolo, sponsus antedictæ Dorvorgillæ, obiit ante mortem regis Alexandrii tercii; mater tamen supervixit. Tercia vero filia dicti comitis David de Huntyngton nupsit Henrico de Hastings, nomine Ada: de cujus filiacione non facit hic mencionem in hoc capitulo.

¹ C. D. E. quo.

² C. E. Gavtenay. D. Gawtenay altered to Gartenay passim.

³ D. quæ altered later to quam.

⁴ C. de quarum. E. de qua.

⁵ D. interlines senescallus later.

⁶ C. E. add sibi. D. adds Elizabetham in margin later.

⁷ C. E. add matrimonium.

⁸ D. soror later over erasure.

⁹ C. E. omit Gawteuay.

¹⁰ C. E. add Gavtenay.

¹¹ D. has et soror—Mar smudged out.

¹² B. C. E. add genuit. D. interlines genuit later. C. E. have Matildam passim.

¹³ B. Anglia.

¹⁴ C. E. Matilda passim.

¹⁵ D. has later melius habetur in XIII capitulo noni libri over De prædicta—dignum smudged out.

¹⁶ C. E. ita.

Sequitur de duabus filiabus sanctæ Margaretae.—C. xvi.

PRÆDICTUS vero¹ Malcolmus genuit ex prædicta beata² Margareta duas filias, unam viz. Matildem nomine, qui³ Henrico Beauclerk, filio Willelmi Bastard, regis et conquæstoris Angliæ, nupsit. Qui Henricus Beauclerk, rex Angliæ, genuit ex prædicta Matilde unam filiam, nomine materna vocata Matildis, quæ nupsit Henrico imperatoris⁴ Allemaniæ, qui vixit cum ea xx^{ti} annis; et mortuus est sine liberis imperator. Post cujus mortem ipsa imperatrix reversa est ad parentes in Anglia superstites, quorum consilio nupsit postea comiti⁵ Andegaviæ, Gallice⁶ *de Anjou*, et Pictaviæ, Gallice *Payton*,⁷ nomine Galfridus.⁸ Comes Andegaviæ et Pictaviæ genuit ex ea unum filium, nomine Henricum similiter nominatum. Qui Henricus filius imperatoris⁹ postea, avunculo suo, rege Anglorum, defuncto sine liberis, successit ei in regnum Anglorum ac inducatum¹⁰ Normanniæ, ex parte Henrici de¹¹ Beauclerk avunculi sui, Anglorum regis; ac eciam successit patri suo in comitatibus Andegaviæ et Pictaviæ Galfrido. Sub isto vero Henrico, rege Anglorum, passus est beatus Thomas, Cantuariensis archiepiscopus. Iste Henricus quatuor filios genuit, viz. Henricum primogenitum, coronatum in regem vivente patre, et tamen ante patrem mortuus est sine liberis; secundus autem filius, nomine Ricardus, successit patri in regnum; et tercius filius, nomine Galfridus, successit patri in ducatum Britaniæ, quæ eo tunc comitatus Britaniæ vocabatur; et quartum filium, nomine Johannem, qui dicto Ricardo fratri suo, sine liberis defuncto, successit in regnum Angliæ. Iste Johannes rex genuit Henricum pacificum; qui Henricus pacificus genuit Edwardum tyrannum. Edwardus tyrannus, dictus de Langschankis, genuit Edwardum secundum; Edwardus vero secundus genuit Edwardum tercium; Edwardus tercius genuit Edwardum principem Valliæ, præmortuum ante patrem. Edwardus vero¹² princeps genuit alium Ricardum, nunc regnantem tempore compilationis istarum Cronicarum; quem Henricus, dux Longcastriæ, victum in bello incarceravit; et postea in Scociam,¹³ ut quidam volunt,¹⁴ cum duce Albanïæ Roberto, diem clausit extremum. Nota quod primus Edwardus fuit tyrannus nuncupatus, secundus de Carna-

¹ B. C. D. E. eciam.² B. *omits* beata.³ B. C. E. quæ.⁴ B. C. E. imperatori.⁵ D. comitis.⁶ C. Galite. D. Galice.⁷ B. Poytou.⁸ C. E. *add* Qui Galfridus.⁹ C. E. imperatricis.D. imperatoris *altered later to* imperatricis.¹⁰ B. D. in ducatum.¹¹ C. E. *omit* de.¹² C. E. *omit* vero.¹³ B. Scocia.¹⁴ C. E. *add* exul.

veran,¹ tercius fuit vocatus de Windesor, et quartus non fuit rex, quia ante patrem obiit; sed ipse fuit princeps Valliæ.² Dictus vero dux Longcastriæ se postea regem fecit Angliæ, et genuit Henricum regem, qui Franciam hostiliter expugnando invasit, et multa dominia subjugavit; et ibidem per infirmitatem dictam sancti Fiatri³ de Brie misere mortuo vitam⁴ finivit. Qui anno Domini M^o ccc[c]^o xv filiam regis Franciæ Karoli sexti, Katerinam nomine, vi raptam desponsavit, et Henricum, nunc regnantem, tempore confeccionis hujus libri, nepotem viz. Karoli regis septimi Franciæ, nunc similiter regnante,⁵ regnum Franciæ integre recuperantis, successionem reliquit. Item notandum quod secunda filia sanctæ Margaretæ, viz. Maria, comiti nupsit Boloniæ: qui ex ea genuit Matildem, quæ primo fuit comitissa Mans, et postea regina Angliæ, et mater⁶ regis Stephani Angliæ; et genuit filium, Eustasium⁷ nomine,—et rex fuisset si vixisset, sed ante patrem mortuus est. Hæc est enim tota genealogia dictæ Mariæ, secundæ filiæ regis Malcolmi.⁸ Iste vero sanctus Fiatus⁹ filius fuit cujusdam regis Scociæ, cujus ecclesiam de Brie, prædicti¹⁰ regis Angliæ satellites¹¹ spoliatam, requisitus noluit reformare; quapropter in Francia vindictam sacrilegii¹² tenetur communiter quod hoc¹³ de causa¹⁴ non reformati suis demeritis dictæ infirmitatis contagium digne reputavit;¹⁵ quod ipse ante mortem paulo publice fatebatur, dicens: “Videte,” inquit, “quam amara est crudelitas Scotorum nequissima, quæ nec dum in vita¹⁶ Anglorum natione est vindicativa, ymmo post¹⁷ mortem eciam solita severitate est intoxicativa.”

Sequitur ad huc de dicto Balliolo, et¹⁸ ejus miserissimo regimine.

¶. xvii.

A. D. 1292.

ANNO Domini M^o cc^o nonagesimo secundo,¹⁹ ultimo die mensis Novembris, apud Sconam, regis Angliæ opitulacione,

¹ B. *adds* et.

² C. E. *omit* Nota—Valliæ.

³ B. Fratris. C. E. Fiacri.

⁴ C. mortuus viam.

⁵ regnantem *altered* to regnante. B. regnantem. C. E. regnantis et.

⁶ D. sponsa *over* et mater *erased*.

⁷ B. D. Eustacium.

⁸ C. E. *omit* Item notandum—Malcolmi.

⁹ B. Fratris. C. E. Fiacrus.

¹⁰ C. E. per dicti.

¹¹ C. satellitas.

¹² C. E. *omit* vindictam sacrilegii.

¹³ C. E. hac.

¹⁴ C. E. *add* propter vindictam sacrilegii.

¹⁵ C. D. E. reportavit.

¹⁶ C. E. quæ nedum in vita in.

¹⁷ C. prius.

¹⁸ C. *omits* et. D. *interlines* it.

¹⁹ B. *omits* nonagesimo secundo. C. E. *omit* cc^o.

Johannes de Balliolo erectus¹ est in regem, et² in cathedra regali lapidea, ut moris est, collocatus³ et coronatus; et in festo sancti Stephani proximo sequenti, apud Novum castrum, regi Edwardo tyranno homagium, inconsulto⁴ regni baronibus, praelatis et aliis regnicolis, pro regno Scociæ tenendum⁵ de eo, nequiter et stultissime fecit: quod ante hoc nunquam visum fuit a mundi principio, et usque ad finem mundi opprobrium ejus non delebitur. Iste vero Johannes de Balliolo fuit coronatus anno Domini M^o CCC^o minus octo annis. Circa idem tempus mortua est Helienora regina Angliæ; et cepit rex Angliæ taxacionem in Anglia magnam, tam clericorum quam laicorum, ad expellendum Judæos de Anglia. Quibus eciam temporibus ventus validus in Scociam et Angliam multa dampna fecit, domos dirumpens prostravit aut detexit, herbas urendo exaruit, silvarum arbores eradicando evulsit, et alia plurima⁶ dampna perpetravit. Hoc eciam anno congressi sunt per bellum navale piraticum Angli contra Gallos, ubi maxima strages facta est Normannorum, et dira guerra inter reges Franciæ et Angliæ orta⁷ est. Propter quod rex Angliæ Edwardus scripsit regi vilissimo Johanni de Balliolo, ut sibi, sub debita virtute juramenti pœna, et legii homagio, succursum totis viribus ad insurgendum contra regem Franciæ præstaret. Quo vocato, in parlamento Londonii⁸ repertum est ipsum ad hoc minime teneri, eo quod per vim et metum juramentum ab eo extortum est, et per coaccionem ad hoc compulsus est. Et, licet hoc spontanee⁹ fecisset, tamen, viso quod inconsultis tribus regni statibus hoc¹⁰ fecit, nichil valuit juramentum privatum in officio publico: nam juramentum solemne in regis coronacione factum, ad rem publicam debite et juridice, ut decet, regendam, omnia alia juramenta incaute facta et privata, præfato¹¹ juramento repugnantia, extinguit et denichilat.¹² Rex vero, in privatis actibus suis, non est nisi tanquam persona privata, tam de votis quam¹³ promissis ac juramentis incautis: quia delictum singularis personæ non debet in detrimentum tocius communitatis redundari; nec, similiter, juramentum, promissum, vel¹⁴ votum prælati contra privilegium,¹⁵ in actibus communitati pertinentibus ecclesiæ, vel generalis officii privilegiis, quoquomodo valere poterit: nam ad hoc multa jura se accordant.¹⁶ Sic nec juramentum contra

¹ C. ejectus.² C. E. omit et.³ C. D. collocatus.⁴ B. C. E. inconsultis.⁵ B. tenendo.⁶ B. plura.⁷ C. E. ortata.⁸ B. E. Londoniensi. C. Laudoneni.⁹ C. spontanii altered from spontane. D. spontanie.¹⁰ C. E. hæc. D. hæc blotted.¹¹ B. privato.¹² C. E. adnichilat.¹³ C. E. add de.¹⁴ C. E. aut.¹⁵ B. C. D. E. privilegia ecclesiæ.¹⁶ B. concordant.

juramentum¹ publicum et solemne, per dictum Johannem de Balliolo præstitum regi Angliæ, quicquam omnino arguit contra libertatem Scociæ. Item notum est omnibus² quod confederatio a longe retroactis temporibus, cum consensu totius communitatis regni Scociæ, cum rege Karolo Franciæ, et ab omnibus regibus, tam Franciæ quam³ Scociæ, post obitum regum renovata, solemniter facta est, et ab apostolica sede confirmata: quod quasi in debile⁴ vinculum amoris manet in æternum. Rex vero primus Scociæ, qui hanc confederacionem cum rege Karolo,⁵ vocatus est Achayus, anno Graciæ sexcentesimo lxxxvii^o; et usque in hunc diem hujus opusculi scripturæ, viz. anno Domini m^o cccc^o lxxxix,⁶ inviolata et concussa⁷ manet conservata: propter quod negatum est dicto regi Edwardo subsidium contra regem Franciæ præstare.

Sequitur de quibusdam incidenciis.⁸—C. xviii.

HODEM vero anno, paulo ante, interfectus fuit comes de Fife, nomine Makduf; cujus fratrem interfectores comitis privari⁹ nitentes heredibus¹⁰ fraternis de Kilconquhar,¹¹ coram rege Scociæ in parlamento suo hac de causa citari fecerunt, et in causam traxerunt. Sed quia videbatur alteri parti quod interfectorebus dicti comitis, de Abbirneti vocatis, quod rex plus suis adversariis quam sibi favebat, ad audienciam regis Angliæ, quasi ad superlativam audienciam, provocabat et appellabat; ac, appellationem proseguendo prædictam,¹² regem Johannem sepedictum in parlamento regis Angliæ apud Lundonensem citari procurabat. Qui, ibidem comparens, per procuratores respondere coram rege Angliæ volens, idem rex Angliæ eundem Scociæ regem sic per procuratores respondere permittere non volebat, donec ipse rex Johannes coram eo, pro tribunali sedens, primitus in persona propria responderet, et postea causam suam, licencia petita, procuratoribus suis sæpedictis proseguendam committeret. Qui rex Johannes, mandata regis Angliæ complens, coram eodem stans in judicio, multa et innumerabilia opprobria et vilipendia passus est et despectus. Tandem, causa procuratoribus commissa, et licencia obtenta,¹³ ad propria cum dedecore maximo¹⁴ rediens, cum reverencia qua decuit a magnatibus et proceribus

¹ C. E. *add* regale.

⁴ B. C. E. indelibile. D. indelible *over smudge*.

⁵ C. E. *add* magno.

⁷ B. C. E. inconcussa.

¹⁰ E. hereditatibus.

¹² B. prædictum.

² C. E. ex habundanti.

⁶ C. E. anni Domini m. cccc lxi.

⁸ B. incidentibus.

¹¹ C. E. Kilquhonquhare.

¹³ B. D. optata.

³ C. E. et.

⁹ C. E. private.

¹⁴ C. D. E. maxima.

regni receptus est. Qui tamen, paulo post adventum suum in regno,¹ convocatis majoribus, parlamentum statuit; et omnes injurias, vilipensiones et opprobria sibi per dictum regem Angliæ² illata palam coram omnibus exposuit, et eorum decretum pro remedio ponendo publice requisivit, quod modis omnibus sibi possibilibus perimplere promisit. Tandem ibidem in parlamento statutum fuit quod idem rex Johannes homagium et fidelitatem per eundem regi Angliæ præstita et promissa penitus revocaret, et tandem³ per vim et metum ab eo extorta deinceps facere recusaret; et quod sibi vel suis mandatis in hiis vel aliis, subjeccionem vel libertatem regni sui concernentibus, amplius obedire volebat. Interrea⁴ vero, ingruente bello inter eundem regem Angliæ et Vallienses, ex una parte, et regem Franciæ, ex altera⁵ parte, sed⁶ rex Angliæ Edwardus prædicto Johanni, Scociæ regi, scripsit pro succursu sibi fienda⁷ contra eosdem, quod omnino fuit ei denegatum breviter; propter quod rex Angliæ iratus est valde, et vota magna pro vindicta inferenda emisit. Pendente vero quo tempore, majores regni Scociæ nuncios ad regem Franciæ, cum omni festinatione, episcopum, viz., Sanctiandreae et⁸ episcopum Dunkeldensem, cum duobus militibus, dominum, viz., de Foulis⁹ et Igramum¹⁰ Humfraville,¹¹ pro matrimonio cum quadam nepte ejusdem regis Franciæ Edwardo de Balliolo, dicti regis Scociæ filio, contrahendo transmittunt, ac eciam pro confœderacione præhabita renovanda, sibi casum regis Angliæ in forma exponendo. Quibus nunciis gratanter et cum gaudio receptis et expeditis, ad partes redeunt cum læticia.¹²

Sequitur tenor confœderacionis¹³ regum Franciæ et Scociæ.

Æ. xix.

PHILIPPUS, Dei gracia Francorum rex, universis præsentis literas inspecturis. Inter omnia illa per quæ regnancium et regnorum exaltacio procreatur, acquiritur pacis et tranquillæ quietis amœnitas, ac felici prosperitati consulitur subditorum, illud videtur attendenda confœderacione¹⁴, principium,¹⁵ ut inter reges et regna solidæ caritatis unitas et fidelis amicitiaæ fœdera

¹ in regno *in margin later.*

² C. D. E. *add sibi.*

³ B. C. D. E. *tanquam.*

⁴ B. C. D. E. *Interca.*

⁵ B. C. D. E. *alia.*

⁶ B. C. D. E. *idem.*

⁷ C. E. *fiendum.*

⁸ C. E. *ac.*

⁹ B. C. E. *Soulis.*

¹⁰ B. *Ingramum.*

¹¹ C. E. *Humfrayville.*

¹² C. E. *licencia.*

¹³ D. *confœderaciones.*

¹⁴ C. E. *consideracione.*

¹⁵ C. *præcipium.* D. *præcipuum altered to principium.* E. *præcipuum.*

nutriantur, sic quod reges et principes ad propulsandum injurias et insolencias perversorum, ac ad reprimendum impugnationes hostiles, sibi invicem, præsertim per zelum justiciæ, affectum, cum causa exposcit, exhibeant amicabilis caritatis; quod alter alteri libenter assistat in prosperis, et non deficiat in adversis: ut saltem defensionis oportunæ remedio, pacem odienium repressis salubriter injuriosis insultibus, pacis optatæ dulcedo proveniat. In cujus pulcritudine, devoti pacis filii Auctori pacis eo devocius, quod¹ tranquillius, famulentur. Sane inclitus princeps Johannes, Scotorum rex illustris, specialis amicus noster, præmissas utilitates et commoda attendens, venerabiles patres, Willelmum viz.² Sanctiandreae et Martinum³ Dunkeldensem episcopos,⁴ Johannem de Soulis, Ingramum⁵ de Humfraville, nuncios et procuratores suos ad hoc specialiter constitutos, prout in quibusdam literis procuratoribus⁶ inde confectis, ipsius regis sigillo munitis, plenius continetur, ad nos pro contrahendis confœderacionibus et amiciciis destinavit. Nos itaque, devotis⁷ laudibus⁸ ipsius regis in hac parte grato concurrentes animo, ut hujus confœderacionis affectus⁹ et amiciciæ fructuosæ contentus¹⁰ eo ferventius vigilat¹¹ stabiliusque perduret, quo nexu forciori fuerit confectus, conventum et concordatum extitit inter nos, de voluntate et assensu¹² germani karissimi nostri et fidelis Karoli de Valoiz et Andegavensis comitis, et procuratores prædictos procuratorio nomine prædicti regis,¹³ quod inter Edwardum, primogenitum regis filiumque ejusdem, futurum regem Scociæ, et filiam germani nostri prædicti matrimonium contraheretur.¹⁴ cui regi Scociæ, nomine dicti filii, promittimus dare in matrimonium cum prædicta filia viginti quinque millia Turenensium¹⁵ in pecunia numerata; idemque rex Scociæ præfata¹⁶ Johannes mille quingentas¹⁷ libras Stirlingorum annui redditus in dotium,¹⁸ seu dotacionem, propter prædictas nupcias, dare et assignare tenebitur. De quibus, cum justiciis et jurisdictionibus omnimodis ad coronam¹⁹ regiam non spectantibus,²⁰ in locis infrascriptis, viz. de Balliolo, de Dampetra, de Olincourt,²¹ et de Horny, in regno Franciæ, necnon de Lanark,

¹ B. C. D. E. quo.² B. C. E. omit viz.³ B. Matthæum.⁴ B. adds ac.⁵ C. E. Ingeramum.⁶ B. procuratoriis.⁷ votis with de prefixed later. C. D. E. votis.⁸ C. E. laudabilibus.⁹ C. affinitas.¹⁰ B. contractus. C. E. contentus.¹¹ C. E. vigeat. D. vigiat.¹² Altered from ascensu.¹³ Altered from regio.¹⁴ C. D. contrahentur. E. contrahetur.¹⁵ B. C. E. Turonensium.¹⁶ B. præfatus. D. præfata altered later to præfatus.¹⁷ B. C. D. E. quingentas.¹⁸ B. C. E. dotalicium.¹⁹ C. coram.²⁰ D. Altered later from spectans.²¹ C. D. E. Holincourt.

de Cadeouch, de Conynghame,¹ de Hadyntoune,² et de castro de Doune, in regno Scociæ, cum pertinenciis dictorum locorum assidebit.

Sequitur de confœderacione tenor clausulæ principalis, prout in literis regalibus inseritur.—C. xx.

ÆDEM quoque rex, more justi principis, tam ex fervore justitiæ quam eciam zelo dileccionis quam ad nos et regni nostri incolas confidenter habere dinoscitur, fereus³ moleste graves injurias, enormes excessus, impugnaciones hostiles et aggressiones iniquas, quibus rex Angliæ, violato fidelitatis debito quo nobis tenebatur astrictus, nos, fideles et subditos nostros, tam per terram quam per mare, multipharie multisque modis hactenus⁴ offendisse dinoscitur, ac offendere continue satagit et conatur,—ut nos et successores nostros sibi et suis striccius mutui amoris alligit⁵ affectus, ad repressionem salubrem injurarum et impugnacionem hujusmodi aggressuum, nobis efficaciter et potenter assistere gratuita amicitate disponens, dictis procuratoribus commisit, ipsi quoque⁶ procuratores nomine regis ejusdem, ac pro eo, nobis promiserunt expresse, quod idem rex Scociæ in præsentī guerra,⁷ contra dictum Angliæ regem, fautores confœderatosque⁸ suos, tam regem Alemanniæ quam alios quoscumque, si opus fuerit, insurgit,⁹ ac nobis et successoribus nostris, si ad eos guerra prorogetur, suisque¹⁰ regni sui viribus, tam per terram quam per mare, publice atque potenter¹¹ assistet, ac præstabit consilium auxilium oportunum. Et, ut præfati regis Angliæ injuriosi conatus eo comodius reprimantur, idem rex a perversis suæ hostilitatis incursibus eo cicius resilire cogatur quo magis fuerit aliunde occupatus, ipse rex Scociæ ipsi regi Angliæ, sumptibus suis et expensis, toto posse suo ac incolarum eciam regni sui, quociens oportanum fuerit, nobis guerram suam inceptam prosequentibus ac manutenentibus, movere et continuare curabit.

Promiserunt insuper procuratores præfati, nomine procuratorio ipsius regis Scociæ, quod tam prælati, quatenus de jure habebunt facere, quam eciam comites, barones, et communitates villarum regni Scociæ, tam ergo¹² nos quam successores nostros, in guerra

¹ C. D. E. de Lannark, de Cadeoch, de Cunnynghame.

² B. Hadyntoune. C. E. Hadington. D. Handynton.

³ C. florens.

⁴ B. D. E. hactenus.

⁵ B. C. E. alliget.

⁶ C. E. ipsique.

⁷ B. adds quam.

⁸ C. consendatosque.

⁹ B. C. E. insurget. D. insurget altered to insurgit.

¹⁰ B. C. D. E. suis et.

¹¹ B. C. D. E. patenter.

¹² B. C. D. E. erga.

prædicta, pari modo in omnibus, sicut dictum est superius, se habebunt; dictoque regi Angliæ similimodo totis viribus suis guerram facient, sicut superius est expressum. Ad quod assecurandum tam prælati quam comites, barones et alii nobiles, necnon universaliter communitè¹ dicti regni notabiles, duas² super hoc literas patentes, sigillis suis munitas, quantocius fieri poterit, destinabunt. Conventum fuit insuper inter nos et procuratores prædictos, nomine quo supra, quod, si prælibatum Angliæ regem, coadunatis³ suis viribus, regnum Scociæ per se vel alium invadere forte contigerit, post guerram hanc ad requisicionem nostram per dictum Scociæ regem cœptam, seu post confœderacionis affinitatem inter nos et eosdem regem Scociæ et regnicolas habitam, præsertim⁴ ipsius regis Scociæ super⁵ hoc congruo tempore inter nos et illa occasions⁶ earundem, dummodo ex parte ipsius regis⁷ super hoc congruo tempore fuerimus præmuniti, sibi subsidium faciemus ipsum regem Angliæ per partes alias occupando, ut sic ab inceptu⁸ invasione supradicta ab alia parte destruatur;⁹ aut ei conveniens adiutorium, sumptibus nostris quousque in Scociam pervenerint,¹⁰ eidem transmittendo. Si vero rex Angliæ terram Angliæ forsitan personaliter exierit,¹¹ vel terram ipsam notabili forsitan peditum armatorum numero, durante guerra inter nos et ipsum, evacuaverit, promiserunt procuratores prædicti, procuratorio nomine quo supra, quod, præcipue in hoc casu, dictus rex Scociæ cum toto posse suo terram Angliæ, quanto lacius sive profundius¹² poterit, intrare curabit, faciendo guerram bellumque campestre, obsedendo, vastando, ac regem Angliæ et terram ejus, omnibus modis prædictis quibus poterit, suis, ut præmittitur, sumptibus, impugnando. Actum et expressum¹³ est inter nos et procuratores prædictos, nomine quo supra, quod nos de guerra, quam præfatus rex Scociæ¹⁴ et successores ejus contra præfatum Angliæ regem pro nobis facient, postquam guerram ipsam ad requisicionem¹⁵ nostram fecerint, vel si, occasione initæ¹⁶ affinitatis et confœderacionis, idem rex Scociæ jam guerram fecerit prædictam,¹⁷ aut rex Angliæ contra ipsum, occasione præmissorum, nec eciam de prædicta guerra composi-

¹ C. E. communicant. ² C. E. suas. ³ B. quo adunatis.

⁴ C. E. præsender. D. præsertim in same hand over præsender.

⁵ Altered later from suo. D. suo.

⁶ For occasione. B. occasionis. C. D. E. occasione.

⁷ C. D. E. add Scociæ. ⁸ C. E. incepta.

⁹ B. D. distraatur. C. E. distraatur.

¹⁰ B. pervenerit.

¹¹ C. E. exiret.

¹² C. profundus.

¹³ C. E. have Actum præterea et expresse conventum.

¹⁴ Scociæ in margin later.

¹⁵ B. C. D. E. requisicionem.

¹⁶ C. D. E. initi.

¹⁷ B. C. D. E. supradictam.

cionem vel inire pacem cum prædicto¹ rege intendimus, aut faciemus, vel treugam, nisi ipsi in dictis treugis aut pacis tractatu includantur; nec ipsi similiter facere poterint sine nobis, in omnibus supradictis guerris. Pro quibus omnibus et singulis punctis supradictis tenendis firmiter et fideliter perimplendis ac inviolabiliter observandis, obligamus nos dicto regi Scociæ et successoribus suis nobis² pro nobis et successoribus nostris, ac nostros heredes et successores nostros, et omnia nostra et ipsorum bona mobilia et immobilia, ubicumque et in quibuscumque locis consistencia, præsentia et futura. Tractatus, convenciones et pacciones, ac omnia³ et singula suprascripta, dictus Scociæ rex ratificare et approbare tenetur; ac, super ratificatione et approbacione, renovacione, supradictorum, nobis suas literas patentes, sigillo suo magno munitas, quam cicius poterit, destinare curabit.

Sequitur qualiter rex Johannes reclamabit⁴ homagium per eum regi Angliæ inepte, contra prebilegia regalia,⁵ factum.⁶—
C. xxi.

ANNO Domini M. cc^o nonagesimo sexto, Johannes rex in—A. D. 1296. faustus, cum consilio quorundam sibi adhærencium, ordinavit et misit omnes nobiles et libere tenentes, necnon et cæteras valentes personas comitatus de Fife, qui tunc temporis asephalus erat et rectore destitutus, ad custodiam et defensionem villæ de Berwik,⁷ ubi pro tunc majus eminebat periculum; ad quam copiosum navigium regis Angliæ, cum magna armatorum multitudine, applicuit oneratum, ex parte maris magnum dantes insultum. Ipsi vero custodes villæ, qui in armis erant strenui, robore fortes, animo feroces, eosdem insultantes vi repulerunt, ac xviii naves onustas⁸ viris armatis oneratas, ipsasque, cunctis in eis existentibus interfectis, igne cremaverunt. Sed anno sequenti post hoc, propter causas prædictas et alias rex Angliæ vehementer commotus, in propria persona, cum magna armorum potencia, ad eandem villam de Berwik accessit; et, quamvis eandem vi capere non potuit, callide tamen decipere cogitavit. Dum ergo circa villam aliquantulum castrametando moram fecisset, similavit⁹ se ab eadem omnino recedere velle, et, removens tentoria, finxit se longius ire. Sed iii^o kalendas Aprilis,

¹ C. D. E. dicto.² C. E. nos.³ C. E. add alia.⁴ C. E. clamavit.⁵ C. E. contra prima regalibus.⁶ D. adds et rubrica.⁷ D. Bervyk.⁸ D. onustos.⁹ C. D. E. similiavit.

in aurora diei, in quadam silva prope villam erectis vexillis et aliis signis bellicis Scotorum gentis dolose fictis et contrafactis, ad portas villæ appropinquans, et eisdem in villa existentibus nuncios de succursu regis advenientis¹ denuncians destinavit. Quod videntes Scoti, gavis² innocentes et doli expartes,³ videntes eorum signa et prodigia verisimilia, non meditantes in fraudem, eorum portas ante eos aperuerunt, et qui volebant intraverunt. Sed heu! mox detecta fraude et cognita veritate, cum eis resistere niterentur, subito, ab hostium multitudine superati, repentinis insultibus et congressibus perierunt. Qui rex Angliæ nulli ætati parcere præcipiens⁴ vel sexui, omnes unanimiter in gladio ceciderunt. In tantum vero strages miserimæ cladis duraverunt, quod rivuli sanguinis de cruore occisorum⁵ dies aliquot per vicos et plateas villæ emanantes⁶ fluxerunt. Numerus vero corporum occisorum [erat] septem millia et quinginta,⁷ cum aliis non repertis: ubi nobiles validissimi de Fife penitus perierunt.

Sequitur de ejectione Anglorum beneficiatorum de regno Scociæ totaliter per episcopum Sanctiandree, Fresale.⁸—C. xxii.

EODEM anno, tam propter evidentissimas causas conspirationis, quam eciam propter suspicionis causas, contra regnum vel regem aut rem publicam, omnes viri beneficiati Angliæ⁹ nationis de regno Scociæ sunt expulsi, et eorum beneficiis totaliter privati, per episcopum Sanctiandree, Willelmum Fresale, et suos vicarios in spiritualibus; et cum hoc omnes universaliter ejusdem nationis, tam clerici quam laici, cujuscumque condicionis existebant, totaliter sunt de regno dejecti. Nec est tollerandum inimicos in sinu amicorum cohabitare permittere; et, licet hoc vellet papa tollerare, rex non debet hoc permittere, ut in sinu ignem abscondat. Nota quod, secundum cronicas, episcopus Dunblanensis habet justum titulum ad dominium de Appilby, de Congeres, de Croclinham¹⁰ et de Malemach, per donacionem domini ejusdem, et cujus filium¹¹ sanctus Blanus a mortuis resuscitavit. Item¹² notandum quod villa Berwici fuit data monasterio¹³ Dunelmensi, qui,¹⁴ propter crimen læsæ majestatis regię, rex Edgarus, filius sanctæ Margarete,

¹ C. D. E. adveniente.

² C. E. quasi.

³ B. C. D. E. expertes.

⁴ C. has partem percipiens.

⁵ C. E. add per.

⁶ C. emanentes.

⁷ Altered from quinginti. B. C. D. E. quinginti.

⁸ D. Fresall. C. E. omit per—Fresale.

⁹ C. E. Angliæ.

¹⁰ B. Corlinham.

¹¹ Altered from consilium.

¹² D. altered from filius.

¹³ C. E. omit Nota quod—Item.

¹⁴ C. E. add de.

¹⁵ C. E. quæ.

rex Scociæ, eandem apud se retraxit, et coronæ cui¹ forisfecit eandem iterum apropiavit, propter demerita episcopi hujus loci, Ranulphus nomine. Willelmus enim Wallas² fuit executor sententiæ ecclesiasticæ contra deprivatos Angliæ, et eosdem omnino vi de regno expulsi. Eciam Sanct³ Gely Grange et Spitaleton⁴ erat quondam monochis⁵ de Holmys in dominium; sed, propter tales causas læsæ majestatis criminis, David rex, filius sanctæ Margaretæ, eosdem monochos⁶ eisdem terris privavit, tanquam contra majestatem conspirantes. Alias vero terras confiscatas dedit domino de Ricardton,⁷ propter easdem causas confiscatas,⁸ quas ad huc possidet. Rex eciam Robertus, propter tales causas ingratitudinis et læsæ majestatis criminis, contulit prioratum de Coldingham abbaciæ de Dunfermlyn, qui⁹ alias monasterio Dunelmensi pertinebat, ut per evidencias inde confectas et dicto monasterio exhibitas plenius appropriare¹⁰ poterit. Cujus¹¹ motum¹² principale regis fuit eo quod quidem¹³ prior Angliæ nacionis, nomine Claxston, quædam secreta regia de consilio secretissimo regni in consilio regis Angliæ, contra juramentum præstitum, revelavit; cum aliis multis causis vilissimis ad hoc regem moventibus, sicut de asportacione monetæ fabricatæ regni, tam auri quam argenti, contra edictum regum parleamenti Scociæ. Post hoc vero expulsi sunt Drax et Hakles, monochi¹⁴ Dunelmenses, se inge-rentes¹⁵ in dictum prioratum, per reges et gubernatores Scociæ, propter consimiles¹⁶ causas. Post hæc autem, audita capcione Berwici, Scoti qui ad succursum dictæ villæ ordinati erant per regem Johannem, quinto kalendas Maii apud Dunbar, prope locum qui Spot dicitur, congressum cum Anglis habuerunt, ubi multi nobiles Scociæ ceciderunt; et hii qui de bello post victoriam evaserunt, sperantes succursum, quamvis libenti animo recepti erant, spe vitæ salvandi fugientes, usque ad numerum lxx militum, cum suis sequacibus nobilibus, inter quos fuit comes de Ross, et Patricius de Graham, et comes de Menteth,¹⁷ traditor nequissimus proditore¹⁸ eosdem regi Angliæ, tanquam oves innocentes ad occisionem ducti, contradidit: cujus nomen erat Ricardus de Suardun,¹⁹ custos ejusdem castris de

¹ D. *Altered later to sui.*

² C. E. Wallace.

³ B. Sanctæ. C. E. Sant.

⁴ B. Spitaletounne. C. E. Spitaletoun.

⁵ B. C. D. E. monachis.

⁶ B. C. D. E. monachos.

⁷ C. E. Ricarton. D. Ricardon.

⁸ B. confiscatus.

⁹ *Altered from quem.*

¹⁰ C. E. approbare. D. appropriare.

¹¹ B. onus. ¹² C. E. motivum.

¹³ B. E. quidam. C. quædam.

¹⁴ B. C. D. E. monachi.

¹⁵ D. ingendies.

¹⁶ B. consimilies.

¹⁷ D. Mentehtr.

¹⁸ B. C. E. prodicione.

¹⁹ B. Suarde. C. D. E. Suard.

Dunbar. Et propter quod nemo mirari tenetur, licet dictum castrum cum dominio in manibus regis confiscatur: quoniam multa mala per hoc castrum perpetrata¹ sunt.

Sequitur de Roberto de Broys et Balliolo, et de eorum fautoribus, et divisione regni.—C. xxiii.

IN ewangelicis etenim Christi verbis dicitur quod omne regnum in se divisum desolabitur:² quod evidentissime et verissime hiis temporibus in regno Scociæ evenire dinoscitur. Nam faventes domino Roberto de Broys erant prælati regni, nobiles, et specialiter episcopus Glascuensis, cum suis amicis, omnibus modis sibi possibilibus, cum comitibus Atholiæ et de Mar; faventes vero Johanni de Balliolo erant comes Buchaniæ,³ cum suis adherentibus de Comyng,⁴ cujus cognominis multi erant nobiles hiis temporibus. Quæ partes et fautores parcium gueroram mortalem inter se habuerunt, cum eorum adherentibus; propter quod multa passi sunt pauperculi incolæ regni Scociæ, qui, pro hujusmodi discordia, rabidis⁵ luporum morsibus devorati sunt et vastati. Postquam vero adepta est victoria in bello de Spot, prope Dunbar, ut prædictum est, Robertus de Broys senior, ad regem Angliæ accedens, petiit ab eodem ut quod sibi promiserat, quo ad regni Scociæ adeptionem, sibi in adiutorium non deficeret; cui ille antiquus serpens, prodiciosi doli summus artifex, cum indignatione non modica, feroci vultu, sibi respondit in verbis Gallicanis in hunc modum:⁶ “*Non avons nous autre chose a faire que a vous rearme gargnier?*”⁷ quod est dictum⁸ in Latino: Numquid⁹ habemus nos aliud agere modo quam vobis regnum conquirere? Quod audiens dictus Robertus, et in mente calliditatem versutæ¹⁰ responsionis revolvens, sine ulteriori colloquio ad partes proprias, viz. terras suas in Anglia, recessit a rege; et ex tunc amplius in Scociam non comparuit.

¹ C. perpetrata.

² C. D. E. *add etc.*

³ C. D. E. Bouchaniæ.

⁴ B. C. D. E. Cummyngis.

⁵ C. E. a rapidis.

⁶ B. D. E. *add viz. B. omits Non.*

⁷ C. E. *gatgnier.*

⁸ C. D. E. dictu.

⁹ C. D. E. Nunquid.

¹⁰ *versutæ in margin later.* D. *versucæ.*

Sequitur de captione castrorum Scociæ per regem Edwardum et¹ etiam de captione Johannis de Balliolo.²—C. xxiii.

PROGREDIENS³ inde rex Edwardus tyrannus post victoriam de Dunbar, recepto castro⁴ ejusdem de Dunbar, veniens apud Edinburgh,⁵ castrum similiter sibi fuit in manibus deliberatum, et similiter castrum de Strivelyng;⁶ et procedens inde post Johannem de Balliolo usque ad castrum de Forfar. Cui occurrens Johannes Cumyn,⁷ dominus de Strabolgy, ad pacem regis venit; et sibi Johannem de Balliolo, cum filio, de Abbirdene apud Munross sibi obviam reduxit. Ubi, in castro de Munross, dictus Johannes⁸ de Balliolo, exutis regiis indumentis, ad regem Angliæ callide per dictum Johannem seductus vi et metu, cum virga alba in manu gestans, omne jus et clameum quod ipse in regno Scociæ habuit, vel habere quoquo modo potuit, in manibus dicti regis Angliæ pure et simpliciter sibi resignavit, ac⁹ super suas literas patentes, sigillo suo roboratas, exhibendo tradidit; cujus tenoris effectus sequitur in hac forma: Johannes, Dei gracia rex¹⁰ Scotorum, omnibus præsentis literas inspecturis Salutem. Cum nos, perversorum quorundam instigacione, ac pravo nostro consilio nuper allecti, fatue et¹¹ fraudulenter decepti, graviter offenderimus, et ad motivam iracundiam provocantes inclitum principem ac dominum nostrum, dominum Edwardum, Dei gracia regem Angliæ, etc., proprio instinctu diversimodi, et præcipue, inter cætera, cum nos, sub sua fide et homagio et securitate commorantes, tantum fertiliter et modeste vivere recusantes, ac pocius finaliter persistere nescientes, mutæ connexionis jugum, fœdus ac vinculum confederacionis inconsulte¹² cum rege Franciæ inierimus, et filiam domini Karoli germani sui, ad majorem hujus innodacionis evidenciam, ad maritale conjugium filio nostro Edwardo, regni¹³ Scociæ heredi, postulantes, ad dicti nostri regis Angliæ injuriam non modicam et gravamen, suo corporali¹⁴ inimico inhærendo, ac, in læsuram et detrimentum suæ majestatis regiæ, contra se et suos in terrarum suarum destructione,¹⁵ gencium ac subditorum suorum de prædacionibus, necnon et guerrarum diris invasionibus, pro posse nostro acriter insurgendo, cæteris etiam prætermissis, ipsa

¹ C. D. E. ac.² C. D. E. *add et ejus sine.*³ D. Progradiens.⁴ castro *in margin later.*⁵ D. E. Edinburgum.⁶ D. Stervelyn.⁷ C. D. E. Commyn.⁸ C. E. *omit* Johannes.⁹ B. et, *and omits* resignavit.¹⁰ C. E. *omit* rex.¹¹ C. E. fatueque.¹² C. E. inconsulto.¹³ C. E. regi.¹⁴ C. E. capitali.¹⁵ C. D. E. destructionis.

nostra prolexa¹ tortuositas in tantum prævaluit, et animi nostri ferocitatem taliter excæcavit,² quod dicti domini nostri fidem, fidelitatem et dominium ineffrenate dirementes ac ex toto penitus refutandum spernentes, præmissis dampnatorum exaccionibus ac guerrarum prædiis³ depopulacionibus, homines nostros ac terræ nostræ subditos in castris, villis et⁴ municionibus et opidis ad feodum dicti domini nostri de jure, infra terram Scociæ, libere spectantibus, seu rite spectare debentibus, ad dicti domini nostri commoda, libertates, ac feodum dirumpendum, atrociter poneremus. Malignisque nostris actibus promerentibus, et dicti domini nostri rancorem et indignacionem asperimam suscitantibus ac proterve, idem dominus noster manu potenti et brachio forcium⁵ armatorum potencia terram Scociæ hostiliter est ingressus, viribus eam potissimis debellando, et suæ dicioni et subjeccioni iterum eandem ponendo,⁶ posse nostro seu potencia quo⁷ ad hoc resistendum non quovismodo proficientibus. Nos igitur, dampna præmissa ad votum redimere cupientes, mero nostro libero arbitrio ac libera et plenaria potestate prædicto domino reddimus voluntarie, et gratuite resignamus, totam terram Scociæ prædictam, cum omnibus et singulis gentibus, incolis ac inhabitantibus, una cum homagiis et liganciis universis. In cujus rei testimonium has literas fieri fecimus apud Munros, x^o die Julii, anno Domini m^o cc^o lxxxvi⁸ et regni nostri quarto.

Sequitur qualiter compulsi sunt magnates Scociæ,⁹ simul cum communitate,¹⁰ homagium similiter facere regi Angliæ.¹¹—
C. xxb.

POST hæc autem rex Angliæ fecit conducere dictum Johannem de Balliolo apud London, cum suo filio dicto Edwardo, et ibidem per aliqua tempora incarceratos detenuit. Postea vero, filio remanente, patrem deliberavit, præstito juramento quod nuncquam in regno Scociæ jus regnandi vendicaret; et, sibi restitutus suis terris tantum de Balliolo in Francia,¹² diem clausit extremum. Cujus patrimonio in Francia permissus est filius ejus Edwardus, sub debito priori juramento: qui ibi¹³ post mortem patris remansit, usque ad præparacionem guerræ suæ quæ

¹ B. D. proplexa. C. E. proluxa.

² D. excavit.

³ C. E. prædinis.

⁴ B. C. D. E. omit et.

⁵ C. E. forti cum.

⁶ B. subponendo.

⁷ D. quo altered later from quæ.

⁸ lxxxvi in margin later for lxxvi⁹ scored out. C. m^o cc^o xvi¹⁰. D. mccc lxxxvi altered to mclxxvi. E. m^o cc^o ic vi¹⁰.

⁹ C. E. omit Scociæ.

¹⁰ C. E. communitatibus.

¹¹ C. E. omit regi Angliæ.

¹² C. D. E. Franciam.

¹³ C. E. sibi.

apud Duplin incipiebat. Edwardus vero, rex Angliæ, movet se tandem, post resignacionem invalidam regni Scociæ, apud Berwicum, ubi omnes proceres et prælatos de Scocia citari fecit coram eo: qui pro majori parte ibidem venerunt, et sibi taliter qualiter homagium fecerunt, more suo, licet coacti¹ per vim et metum, redditis sibi castris et locis fortissimis regni. Qui tamen non mutavit capitaneos, neque alios officarios justiciæ, sed, reperto² ab eisdem juramento, eisdem sua gubernacula unicuique commisit; verum capitaneos fortissimorum locorum mutavit, et alios custodes in eorum locis deputavit, ac thesaurarios ordinavit, et alios reddituum receptores. Et consequenter, credens se satis securum esse de humili Scotorum obediencia, disposuit se segem Francorum debellare. Statim vero post ejus exitum de Anglia in Franciam, congregati sunt apud Sconam omnes magnates Scociæ, cum aliis Anglicatis Scotis, et ibidem suum statuerunt parliamentum: ubi xii in regno Scociæ constituerunt custodes, sive regni pares, ad tutelam et regni tuicionem, et defensionem libertatis ejusdem; et, ut talis ordinacio majoris firmitatis robur haberet, pro mutuis favoribus, consiliis et auxiliis sibi futuris temporibus impendendis, omnes unanimiter simul³ sunt magno sacramento jurati. Post hoc⁴ autem castra reparant ruinosam, et ponentes⁵ capitaneos et custodes in locis forcioribus et tucioribus, et omnibus modis possibilibus proponunt se contra nequissimam regis Edwardi crudelitatem fortiter resistendum, ac suis insultibus et usurpacionibus violentis obviandum. Unde unus de præcipuis custodibus viz., Johannes de Cumyn, comes Buchaniæ,⁶ dux eligitur; qui cum magno exercitu in Angliam pergens, boriales Angliæ partes flamma et ferro vastavit, monasteria duo combussit, Carleolo⁷ obsessit, sed tamen negotio imperfecto recessit. Quo quidem anno Domini M^o cc^o nonagesimo vii^o, quo anno Edwardus A. D. 1297. prædictus, de Francia reveniens in Angliam, infecto negotio, bellum contra regem Franciæ tunc dare noluit, quia de matrimonio inter eos appunctuatum fuit, et fides præstita, inter Edwardum, regem Angliæ, et Margaretam, sororem Philippi⁸ regis;⁹ et propterea¹⁰ congregavit exercitum copiosum ad debellandum nobiles Scociæ, tam dolose et callide quam eciam per potenciam, totis viribus possibilibus.

¹ C. D. E. coacte.² E. recepto.³ B. C. D. E. insimul.⁴ C. E. hæc.⁵ C. potentes.⁶ B. de Bouchan. C. E. Commyn comes de Bouchania. D. Bouchaniæ.⁷ C. E. Carleolum.⁸ D. Philippe.⁹ C. E. *add* Franciæ. D. *adds* etc.¹⁰ C. E. propter.

Sequitur de iniciis Willelmi Wallace.¹—C. xxvi.

HODEM anno inclitus ille athleta, Willelmus Wallace,² Anglorum terror, filius nobilis militis ejusdem nominis, in Scociam surrexit: qui procerus valde erat in corpore, fortissimus virorum, vultu jocundus et hilaris, et omnibus amicis favorabilis³ ac inimicis terribilis apparens, in donis liberalis, in judiciis æquissimus. Qui cum verus esset Scotus, Anglorum nationem et eorum mores detestans, in principio suæ rebellionis contra Anglorum nationem vicecomitem de Lanrik⁴ interfecit, et cum eo multos alios. Ex eo igitur tempore congregati sunt ad eum omnes qui amoro⁵ erant animo, et ponde[re] miserrimæ servitutis oppressi sub intollerabili Anglicanæ nationis principatu. Ipse factus est eorum dux, et unus de custodibus Scociæ: erat enim vir miræ fortitudinis et audaciæ, de milicia oriundus; cujus frater, dominus Andreas Wallace,⁶ singulo⁷ militari decoratus,⁸ notabilis miles erat valde et strenuus: cujus patrimonium a suis successoribus ad huc possidet.⁹ Ipse enim Anglos undique prosterrens, et contra eos in omnibus proficiens, in brevi tempore omnes magnatos¹⁰ Scociæ, vi et virtute probitatis suæ, velint nolint suo subjecit imperio; et, sic pacatis omnibus, viriliter se manu tenuit,¹¹ et ad expugnandum castra forciora,¹² et loca forcia ubi Anglici principabant sub dicione et dominio Scotorum reducere, omnibus viribus studuit, et semper ad subversionem et ruinam Anglorum solerter intendens; et quod violenta et manu potenti perficere non valuit, hæc omnia, sagaci consilio, per suam prudentiam callide superare studuit semper. Ipse, in omnibus actis¹³ suis, et execucionibus cujuscumque propositi, ortatus est suos commilitones in pugnis semper pro libertate Scociæ querelam suam proponere et congressos suos facere. Statuit eciam quinarior, hoc est, quod unus super quatuor minores præceptum regendi et regulam tenendi haberet,¹⁴ et alius super decem, et sic de singulis; et qui in ordinacione conflictuum obedire superioribus noluerat, in continenti occidi præceperat; et sic consequenter usque ad xxv, et ad quinquaginta, et ad centum, in singulis gradibus,—secundum consilium Getrocognati Moysi, tam in execucione justiciæ quam in ordinacione

¹ B. D. Wallas. C. E. Walez *and add etc.*³ C. favoralis.⁴ B. Lavark.⁶ C. Wallace. D. Wallas. E. Walez.⁸ C. decim. E. detim.⁹ C. D. E. possedit.¹¹ C. manutinet. E. manutinet *altered to manutinit.*¹² C. E. fortalieia.¹³ B. C. D. E. actibus.¹⁴ C. E. habeiet. D. habeiet *deleted, then haberet.*² C. E. Walez.⁵ B. C. D. E. amaro.⁷ B. C. E. cingulo.¹⁰ C. D. E. magnates.

belli: quam ordinationem utinam principes nostri moderni in actibus justiciæ et bellicis servare curarent, et¹ ad ducem belli, vel² ad regem vel gubernatorem regni, summe expediens esse dinoscitur,—de centum ad quingentos,³ de quingentis ad mille, ad decem millia, et centum millia. Sic enim dicit Getro⁴ ad Moysen, quoniam,⁵ in omnibus causis, se de mane usque ad vesperam cotidie audiendo causas sedebat:⁶ O stulte, tu teipsum nimis vexacionibus, non potens omnia comprehendere. Elige⁷ ergo ex omni natione viros potentes qui timent Deum, qui oderint avariciam, et in quibus sit veritas, et constitue ex eis tribunos quinquagenarios, centuriones et decanos, qui judicent populum omni tempore; si quid autem major⁸ fuerit ad te referatur. Et sic ipse armidoctor et gencium ductor effectus est.

Sequitur qualiter Northumbriam destruxit, et incenditibus.⁹

C. xxvii.

TANDEM fama nominis¹⁰ Willelmi Wallace¹¹ taliter ventilata est, quod ad aures regis Angliæ pervenit clamor dampnorum per eum indigenis¹² Angliæ illatorum; qui in Scociam magnam armatorum potenciam, cum suo thesaurario Hugone de Cresingham, ad reprimendam ipsius Willelmi Wallace¹³ audaciam destinavit. Quo audito, Willelmus Wallace, qui tunc in obsidione apud castrum de Dundee vacabat, commissa cura burgensibus, collectis viribus, sine magno strepitu ad obviandum supradicto thesaurario cum omni festinatione se proposuit; et, apud pontem de Strivelyng¹⁴ cum eodem congressu habito, magnam stragem in ejus comitiva peregit, tercio idus Septembris, anno Domini M^o CC^o LXXXVII.¹⁵ ubi interfectus est dominus Hugo; et residuum exercitus sui qui evaserunt, in fugam retroversus, Angliam reversi sunt, multis submersis¹⁶ in fugiendo: dictus Willelmus felici potitus est victoria, ubi nobilis Andreas de Murravia gladio occubuit, cum paucis aliis Scociæ nationis. Post hoc¹⁷ autem Willelmus Wallas, ad obsidionem castri de Dundee reversus,¹⁸ eundem locum ditioni suæ subegit; ubi thesaurum magnum regis Angliæ reperiens, suis commilitonibus liberaliter

¹ B. C. D. E. quod.

² B. C. D. E. ac etiam.

³ B. C. D. E. quingentos.

⁴ C. E. Jetro.

⁵ C. E. qui.

⁶ Altered from sedebit.

⁷ C. E. Elege. D. Elege altered later to Elige.

⁸ C. E. majus.

⁹ C. E. omit et incenditibus.

¹⁰ C. E. omit nominis.

¹¹ C. E. Walas. D. Wallas passim.

¹² C. indigens.

¹³ C. E. Wallace passim.

¹⁴ B. Stirling. D. Stirlyng.

¹⁵ D. xclvi interlined later over lxxxvii^o with the xxx scored out.

¹⁶ Altered from subversis.

¹⁷ C. E. hæc.

¹⁸ C. eversus.

disposuit. Unde tantus in hostes irruit timor et tremor, quod de custodibus castrorum¹ quidam de munitis¹ locis, relicto castro, fugierunt; quidam eciam, de mollitis² turribus fortissimis, spoliato castro, in patriam recesserunt. Et quia ex carencia granorum caristia magna in regno exorta ante tempus autumnale, propter quod ordinavit ipse dux exercitum in Angliam introire, et ibidem expensis inimicorum³ vivere, et victualia, usque ad tempus yemale parcendo propriis, et⁴ conservare. Statuit eciam prædictus Willelmus Wallas quod in quolibet dominio patibulum erigeretur, ut omnes ordinati ad bellum, a bello in tempore oportuno absentes vel fugientes, sine misericordia ibidem suspenderentur, sine licencia vel rationabili causa. Quibus sic statutis et peractis, versus Angliam iter arripuit, et totam Northumbriam usque ad Novum Castrum percurrando vastavit; et sic expensis inimicorum, bona patriæ conservando, in Angliam yemavit, et cum multis divitiis et honoribus ad propria incolumis rediit. Quod audiens rex Angliæ, rabidus et ira succensus, [et] seipsum⁵ nimio dolore non sustinens, regem Franciæ ut premitus⁶ proposuerat guerram⁷ prorogavit, et regnum Scociæ invadere omnibus viribus præparavit; et, divertens a Galliis, literas comminatorias Willelmo Wallas dirigens, exercitum magnum congregavit. Willelmus vero Wallas, ex opposito, proceribus Scotorum cum eorum sequacibus adunatis, partes Angliæ intrare proposuit; et usque apud Stanemur⁸ veniret, patriam rebellantem expugnando et destruendo, vastare non cessavit. Usque ad quem locum eciam rex Angliæ perveniens, vidit Willelmum Wallas Scotorum ducem, cum tanta multitudine armorum inita⁹ notabili ordine bellico, eum viriliter expectantem, putans forte querelam suam non esse justam, aut solum non esse suum proprietarium, vel alias dubitans infortunium suum, a recto tramite ad bellum nobiliter et magnifice præparatum contra eum divertit, et, consilio quorundam pacis amicorum mutans locum, ab incepto proposito resilivit. Quod videntes nobiles Scociæ pugiles, duce divinæ graciæ adjutorio, cum sanctis Andrea et Cuthberto, glorificantes Deum, ut fugam sibi darent in cauda ducem eorum consultaverunt; qui animo constanti eis respondendo dicit: "Nequaquam, O fratres et domini mei: nam, intra¹⁰ cætera bellorum certamina, pulc[h]errima victoriæ figura est potentissimum regem Angliæ atque¹¹ magnanimum, in solo quod suum esse dicebat, in suo pomposo exer-

¹ *Altered from* minutis.

C. D. E. minutis.

² E. demollitis.

³ C. E. amicorum.

⁴ C. E. *omit* et.

⁵ C. E. *add præ.*

⁶ B. D. primitus.

⁷ B. C. D. E. guerrare.

⁸ C. D. E. Stanmure.

⁹ C. E. in ita.

¹⁰ C. E. inter.

¹¹ C. E. *omit* atque.

citu ad placitum suum cum suis satrapis præordinato, ac cum suis regalibus et excellentissimis munimentis bellicis, a¹ inimicis² et per eum spretis et vilipensis Scociæ patriotis, inimicorum suorum gladio non extracto, timore perteritum tergum dedisse." Dicunt tamen ex adverso Angli³ quod rex non fuit ibidem in persona propria, sed alius ejus similis, indutus consimiliter in sua tunica armorica: et sic nituntur excusare regem, licet veritas sit in oppositum. Post hoc⁴ autem, licet immerito et sine sui culpa,⁵ invidia diaboli, per quam mors intravit in orbem terrarum, famæ bonæ æmulus, humanæ felicitatis inimicus, super prosperitatis dicti custodis Willelmi fortunam per magnates regni summe laborabat, quæ non dum ad hæc⁶ detecta inter eosdem latetabat:⁷ quod maximum in Scocia malum continue, usque ad⁸ hodiernum diem, inextinguibiliter operatur. Verumptamen, pendente tempore regiminis ipsius custodis, regnum Scociæ mirabiliter, ymmo eciam feliciter et multiphariis convaluit; et unusquisque cum suo secure permansit, et agricultura per totum convalescere cœpit. Quibus omnibus suis beneficiis et meritis pro re publica et libertate regni impensis, tamen quidem⁹ iniquitatis filii et satellites diaboli,¹⁰ tam contra ipsum, mala machinando, conspirantes, quam eciam, mendacia fingentes, post tergum ejus retro rodentes¹¹ et coram eo blande loquentes, dolos cogitabant, in cordibus suis dicentes: Nolumus hunc regnare super nos. Plebei tamen et populares eum summe dilexerunt, cum pluribus eciam de majoribus regni senioribus et sanioribus: eo quod Deus ducem talem, qui eos de laqueo venantium eripuit, per suam clemenciam transmisit; et, cum tota Scocia seipsum¹² eo tempore defendere nequiverat, ipse, divino suffultus auxilio, et¹³ beati Andreae et beati Cuthberti suffraganti subsidio, a perpetuæ servitutis vinculo liberare satagebat et in brachio excelso extollere¹⁴ volebat. Per quos invidos et felicitatis humanæ naturæ æmulos mors agni indoli machinata est. Ad quam mortem consequebantur lapsus cleri Scociæ, ruina populi, casus regni et destructio rei publicæ, et certamina.

¹ B. ab.² C. E. minutis.³ C. Angliæ.⁴ C. E. hæc.⁵ B. culpa.⁶ B. C. D. E. adhuc.⁷ B. latitabat.⁸ B. D. in.⁹ B. C. D. E. quidam.¹⁰ *Altered later from diabolici. C. D. E. diabolici.*¹¹ C. E. redentes.¹² B. E. seipsam.¹³ C. E. ac.¹⁴ B. tollere.

Sequitur de bello Variæ Capellæ,¹ id est, Fawkirk.—C. xxbiii.

A. D. 1298.

ANNO Domini M^o cc^o nonagesimo viii rex Angliæ, injurias sibi per Scotos illatas moleste ferens, eo quod dampna et angustia sibi pervenerunt undeque, collecto grandi² exercitu valde, Scociam hostiliter invadendo intravit, de nobilibus eciam Scociæ secum ducendo in auxilium. Qui rex Angliæ, qui nunquam sine dolo aliquid peragerat, quosdam magnates regni Scociæ, dicti Willelmi Wallas æmulos occultos, clam sibi allexit; et, apud Variam Capellam congressum habentes, maxima pars in qua ipse custos³ Willelmus Wallas⁴ magis confidebat in fugam conversi sunt. Ubi multi regni nobiles eciam et populares occisi sunt, et ipse dictus custos cum paucis evasit: de quo ipse, quasi de sensu insanendo, spiritum cum honore pocius desiderans emittere quam in subjeccione et servitute inimicorum miserime vivere. Et sic commisso bello gravi apud dictum⁵ Variæ Capellæ locum, xi kalendas Augusti, quod, ex invidia illius malignæ generacionis quæ de Cummynis vocabantur, et aliorum proditorum rei publicæ⁶ sibi adhærencium, perditum fuit: qui campum relinquentes illæsi simul recesserunt, quia dicto Willelmo Wallas summe sine causa invidebant. Quorum statim cognita et concepta eorum malicia, dictus Willelmus⁷ ex altera parte campi similiter evadens, et aliud remedium ex tunc⁸ videns, se salvavit. Quem Willelmum de Wallas Robertus de Broys, rex futurus, insequendo reprehendebat, dicens, ut fertur a quibusdam, et quærens, Quis eum ordinavit aut consulit⁹ talia præsumere, contra magnificenciam et altipotenciam regis Angliæ, eciam et pocioris partis regni Scociæ, tam temerarie contendere? Cui dictus Willelmus¹⁰ respondit dicens, "O Roberte, Roberte, tua inhercia et effeminata ignaviæ desidia, et tui juris exaltacio ex una, et nobilitas¹¹ nobilissimi regni Scociæ perire parata ex altera parte, ad hoc¹² me stimulant; sed et tu, nunc semivir, evigila de cubilibus ad virilia, de umbraculo ad plana progredere, et viriliter age, et confortetur cor tuum; ac, relictis delicatis et assuetis mollibus et sapidis, ad prospera¹³ bellorum,¹⁴ ad tui regni liberacionem, te assuefaciendo propera."¹⁵ Quibus verbis dictis,¹⁶ Robertus de Broys, quasi de gravi sompno

¹ C. D. Capelli.

² D. grando.

³ custos *in margin later.*

⁴ C. Walaz. E. de Walace.

⁵ C. E. dictam.

⁶ C. publica.

⁷ C. adds Walaz.

⁸ D. *interlines non later.* E. *adds it in margin.*

⁹ C. consulit.

¹⁰ C. E. *read* Cui dictus nobilis dux Willelmus custos.

¹¹ *Altered later from nobertas.* B. C. D. E. libertas.

¹² C. E. hæc.

¹³ C. E. aspera.

¹⁴ C. E. *add et.*

¹⁵ B. C. E. præpara.

¹⁶ C. E. dictus.

excitatus, et efficaciam verborum ejus in tantum incorporando ponderans, de eminenti periculo ad tuciora viicula¹ fugiendo se transtulit, et, animosior effectus, omnia verba hæc conferens in corde suo, ad amara litoria² bellorum se proponendo disposuit semita;³ et, cum excelsum animum villa non maculent, ab omnibus juvenilibus actibus et inhonestis de inceptis se abstinuit, ac, ad alciora tendens, animum ex toto extollebat; et cum hoc importunitatem et assiduam diligenciam, quæ infortuium⁴ de patria affugant,⁵ per montes et colles atque silvarum et rupium abdita latibula⁶ cum ægro victu et aspero vestitu se obumbrans, ad patriam de inimicis deliberandam, cum suis faventibus et amicis, proponit. Cum vero quidam Johannes Senescalli et Makduf, comes de Fife, cum eorum sequacibus in bello occisi erant, rex multum doluit, quia per fraudem, maliciam et divisionem proprii populi regni, et nunquam aliter, infortunium⁷ belli nobis accedere⁸ solebat. Post hoc⁹ autem Willelmus Wallas custos Scociæ proprio motu et spontanea voluntate esse defuit,¹⁰ et Johannes Cummyn in loco ejus¹¹ esse incepit.

Sequitur de treugis ad instantiam regis Franciæ regno Scociæ per Edwardum regem Angliæ concessis.¹²—C. [xx]ix.

PHILIPPUS rex Franciæ hiis temporibus misit Petrum de Monsy et Johannem de Barris ad regem Angliæ, pro treugis regno Scociæ optinendis, quæ pro dimidio unius anni concessæ tantum erant. Sed tamen regnum Angliæ hiis temporibus solvebat quandam decimam in regno taxatam per modum subsidii contra Scotos; et, ne treugas concederet¹³ pacto confederacionis, rex Angliæ, ante confederacionem¹⁴ treugarum, nunciis regis Franciæ insinuabat et fatere¹⁵ compellebat, quod ipse taxationem decimarum ecclesiasticarum, quam alias contra Scotos impugnandos levare volebat, non obstantibus dictis treugarum concessionibus, levare voluit. Quod audientes Scociæ custodes, quod rex Angliæ, decimacione cleri regni sui, regnum Scociæ ex toto subvertere et suæ dicioni submittere intendebat, confestim quosdam clericos nobiles,¹⁶ viz. magistrum¹⁷ Willel-

¹ B. C. E. vinula.

² C. litora. E. licora.

³ C. E. omit semita.

⁴ B. infortunium.

⁵ C. E. effugant.

⁶ C. latibula. D. latibula altered to latibula.

⁷ D. infortunum.

⁸ C. D. E. accidere.

⁹ C. E. hæc.

¹⁰ C. E. desivit.

¹¹ C. D. E. add custos.

¹² D. adds etc.

¹³ C. E. concedent.

¹⁴ C. E. concessionem.

¹⁵ C. E. facere.

¹⁶ C. D. E. notabiles.

¹⁷ C. E. magistrus and omit viz.

A. D. 1304.

mun archidiaconum Laudoniæ, magistrum¹ Baldredum de Byset,² ac Willelmum de Eglishame, tanquam procuratores et nuncios speciales, ad Bonifacium octavum, tunc summum pontificem, destinarunt, ad ipsum dominum pontificem informandum,³ et exponendum sibi graves injurias et molestias et gravamina nequissima per ipsum regem Angliæ regno Scociæ illata et inferenda, ac per ipsum ut remedia oportuna providiantur ipsius sanctitatem implorando humiliter: prout in sequentibus plenius apparebit. Qui tamen tacite se continentes, et de fortificatione virium suorum, necnon et de racionibus, juribus et allegacionibus, se in hoc præmunientes, ad huc expectabant, donec et quousque per tyrannidem dicti regis arcius constringerentur aut incarcerentur, prout dubitabant. Anno vero Domini M^o ccc^o iii^o multi⁴ Scotorum nobiles et prælati, ut pote Willelmus Olifant miles, custos castrum de Strivelyng dum in manibus Scotorum tenebatur, quem locum rex Angliæ alias⁵ diu obsessum ceperat, et contra fidem per eum promissam indirecte⁶ veniendo occupavit,—et nota quod Edwardus Langschankis, pater istius Edwardi tyranni qui nunc est, castrum de Stirling diu per eum obsessum cepit contra fidem promissam⁷ turpiter veniendo,—et⁸ cum quibusdam episcopis, viz. Glascuensi,⁹ Sodo-rensium, ac eciam cum aliis, tam sæcularibus quam clericis, detenti erant, et crudeliter per dictum tyrannum in carceribus deputati et mancipati. Quod cum ad aures papæ cum insinuacione clamorosa pervenit, summus pontifex, ex deliberacione cardinalium, archiepiscopo Cantuariensi super hoc bullas suas executorias contra prædictum tyrannum Angliæ destinavit, et sub tenore qui sequitur per prædictos procuratores in partibus Angliæ transmisit.

Sequitur copia bullæ papalis.¹⁰—C. xxx.

BONIFACIUS episcopus, etc., venerabili fratri archiepiscopo Cantuariensi Salutem et apostolicam benedictionem. Frequens¹¹ incultata¹² fide dignorum assertio, ac eciam famæ demulga[n]tis¹³ eloquium, nostro fati fecerunt¹⁴ auditui excessus, molestias, perturbaciones, dampna, injurias et jacturas per karissimum in Christo filium nostrum, Edwardum, Angliæ regem illustrem, ac

¹ C. E. *omit* magistrum.² B. C. E. Bysat.³ C. informandam.⁴ C. E. *omit* multi.⁵ D. alius.⁶ C. E. directe.⁷ B. et promissum. D. et promissam.⁸ C. E. *omit* Et nota—et.⁹ C. E. Glasguensi.¹⁰ C. *adds* etc.¹¹ C. E. *add* et.¹² B. E. incultata.¹³ B. divulgantis.¹⁴ B. C. D. E. patifecerunt.

per officiales et gentem ipsius, contra regem Scociæ et¹ prælatos et clericos, ac etiam ecclesiasticas personas, religiosos quoque² et sæculares, nec non et ecclesias, monasteria, et alia religiosa loca, cum ipsorum habitatoribus et incolis regni Scociæ supradicti, ac eorum bona etiam attemptata. Nos igitur nolentes,³ sicut nec debeamus, talia sub dissimilacione pertransire, regem ipsum per alias literas nostras per te⁴ præsentandas eidem⁵ seriusius hortamur, ut ipsos clericos et personas ecclesiasticas dicti regni Scociæ quos ad huc ipse dicitur tenere captiv[at]os, restitui faciat⁶ pristinae libertati; ac etiam officiales revocet quos in eodem regno⁷ asseritur posuisse: quod⁸ etiam ad nostram suos transmittat præsentiam procuratores et nuncios, cum omnibus iuribus et munimentis suis, si credat in præfato regno, vel in aliqua ejus parte, jus aliquod⁹ se habere. Ac nichilominus lites, contraversias¹⁰ et quæstiones quaslibet, inter ipsum regem et prælibatum regnum¹¹ Scociæ ac prælatos,¹² clericos et sæculares personas ejusdem regni subortas, et qui¹³ posunt in posterum, ex quibuscumque causis præteritis, exoriri, totumque negotium ad cognitionem et determinacionem sedis apostolicæ per prædictas literas reducimus nostras, ac etiam reservamus; ac irritum et inane decernimus si, scienter vel ignoranter, secus a quocumque in hac parte contigerit attemptari. Quocirca fraternitati tuæ per apostolica scripta, in virtute sanctæ obedienciæ, et sub pœna suspencionis ab administracione spiritualium et temporalium, districte præcipiendo mandamus, quatenus præfatas nostras literas eidem regi, dilacionis sublato omni obstaculo, repræsentes; ac ipsum¹⁴ ad ea quæ scribimus¹⁵ in nostris exhortacionibus acquiescat, efficaciter animes et inducas;¹⁶ diem quod non¹⁷ sibi dictas nostras¹⁸ literas præsentaveris, et quicquid aliud feceris, quid ve ipse responderit aut fecerit in hac parte, nobis per te¹⁹ literas patentes, harum seriem continentes, fideliter et efficaciter intimare procures. Datum Avigione²⁰ iiii kalendas Julii, pontificatus nostri quinto.